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Sammendrag: (maks 200 ord) 
Det var store forskjeller i lønnsomheten i norsk fiskeindustri i 2008. Svakest lønnsomhet var det i 
hvitfiskindustrien, der særlig saltfisk- og filetindustrien gikk med store tap på driften. Best 
lønnsomhet var det i sildemelindustrien og pelagisk konsumindustri. Et større antall bedrifter 
bokførte også betydelige tap på handel med valutakontrakter i 2008. Dette gjaldt i første rekke en 
del klippfisk- og tørrfiskprodusenter, noe som påvirket årsresultatet kraftig i disse to bransjene. 

Svak lønnsomhet har bidratt til at antall bedrifter i hvitfiskindustrien er redusert de siste to årene. 
Både her og i pelagisk industri har oppkjøp og fusjoner bidratt til at også antall aktører er kraftig 
redusert. Det var også en liten reduksjon i antall sysselsatte i 2008, men endringene er usikre 
fordi tall for bruk av innleid arbeidskraft er mangelfulle. 

English summary: (maks 100 ord) 
There were huge differences in profitability in the fish processing industry i 2008. The weakest 
profit was among producers of salted fish and fillets in the white fish industry. The fish meal and 
oil industry and the processors of herring and mackerel pelagic industry had the strongest 
profitability. A number of companies also posted huge losses in forward exchange transactions. 
Many of these were processors of clipfish and stokfish. 

Weak profitability has caused a decline in the number of companies in the white fish industry. 
Both here and among processors of mackerel and herring mergers and acquisitions has reduces 
the number of industry actors. There was also a small decline in the number of employees in the 
industry last year. 
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1 Svekket lønnsomhet i fiskeindustrien 
Store forskjeller mellom ulike sektorer preget bildet av lønnsomheten i norsk fiskeindustri i 
2008. Regnskapene viser også at mange selskaper måtte bokføre store valutatap etter at 
kursen på norske kroner falt kraftig mot viktige valutaer mot slutten av året. 

Det bidro til at konsumsektorene i fiskeindustrien bokførte et tap før skatt på 1,2 milliarder 
kroner, et resultat som var betydelig verre enn i kriseåret 2002. Dermed måtte mer enn 
halvparten av bedriftene i konsumindustrien bokføre ett underskudd i 2008.  

Også blant selskapene som i hovedsak driver med eksport og engroshandel falt 
lønnsomheten – også her delvis som følge av endringene i valutakursene. Derimot ble 2009 
et bedre år for industrien som produserer fiskemel og fiskeoljer. Årsaken var sterk bedring i 
sildoljefabrikkenes lønnsomhet. 

 

Figur 1 Lønnsomhet i fiskeindustri og engroshandel med fisk. Ordinært resultat før skatt 
som andel av driftsinntekt. 

I tillegg til store tap på valuta bidro også mindre inntjening fra driften til svekket lønnsomhet i 
store deler av industrien. Både i hvitfiskindustrien og bedriftene som slakter og foredler laks 
var driftsresultatet betydelig svakere enn året før. Best gikk industrien som produserer sild og 
makrell til konsum, der driftsresultatet var på nesten 6 % av driftsinntektene, noe som for 
denne sektoren trolig var et historisk godt resultat. 
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2 Store tap på terminkontrakter på valuta 
Rundt 35 av de nær 350 bedriftene i konsumindustrien bokførte netto tap større enn en halv 
million kroner på ulike former for terminkontrakter for handel med utenlandsk valuta i 2008. 
Til sammen utgjorde de bokførte tapene 1,1 milliarder kroner. Urealiserte tap utgjorde en stor 
del av beløpet. 

Tapene skriver seg dels fra sikringshandel og dels ren handel med valutakontrakter. Den 
første kategorien av kontrakter inngås mot fordringer på utenlandske kunder, eller på 
eksportsalg som er avtalt eller forventet. Ren handel med terminkontrakter er det vi kan kalle 
spekulering i valuta. 

En gjennomgang av selskapenes regnskaper viser at det har vært noe ulik praksis med 
hensyn til bokføring av tapene. Regnskapsreglene for sikringsbokføring tilsier at urealiserte 
tap eller gevinster på kontrakter for sikringshandel normalt ikke bokføres. Noen selskaper har 
likevel gjort dette. Vi finner også eksempler på at realiserte tap er ført direkte mot selskapets 
egenkapital og ikke tatt inn i resultatregnskapet. 

Det betyr at selskapene sto overfor større urealiserte tap eller hadde større realiserte tap enn 
det som fremgår av regnskapene for 2008.  

Samtidig styrket den norske kronen seg etter nyttår. Mange bedrifter kunne dermed melde at 
tapene til slutt vil bli langt mindre enn det som ble bokført i 2008. Likevel har enkelte 
selskaper gått konkurs som en direkte følge av slike tap. 

Å inngå terminkontrakter i valuta er en vanlig måte for eksportører å sikre seg mot 
valutasvingninger på. Poenget med kontraktene er å redusere den risikoen bedriften har ved 
at man mottar oppgjør for salg i annen valuta enn norske kroner. 

Samtidig har ren handel med valuta enkelte år gitt store gevinster i enkelte selskaper i 
fiskeindustrien. Om omfanget av spekulasjon var større høsten 2008 enn tidligere vet vi ikke.  

Et annet forhold kan også ha hatt betydning for at tapene ble så store. Finanskrisen kan ha 
bidratt til at bedrifter ikke fikk salg som forventet utover høsten eller at utestående fordringer i 
valuta ikke ble betalt som forventet, og at inngåtte terminkontrakter ved fortall måtte gjøres 
opp ved kjøp at valuta.  

Etter høsten 2008 innrømmet selv profesjonelle verdipapirforetak i Norge å ha tatt fullstedig 
feil av utviklingen i valutamarkedet. I likhet med disse fikk dessverre mange bedrifter i 
fiskeindustrien erfare at valutaspekulasjon kan være særdeles risikofylt. 
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3 Særdeles svakt år i hvitfiskindustrien 
Hvitfiskindustrien hadde i 2008 sitt svakeste år siden 2002. Lønnsomheten falt i nesten i alle 
bransjer. Prisene på ferskt torskeråstoff økte i vintersesongen 2008 til tross for at 
eksportprisene på saltfisk, klippfisk og filet ikke viste noen klare tegn til oppgang. Salget av 
klippfisk, tørrfisk og filet utviklet seg betydelig slakkere første halvår sammenlignet med året 
før, og for tørrfisk ble salget andre halvår mye svakere. I juni kom det tydelige signaler i 
eksportmarkedene om at prisene på fryst torsk, klippfisk av torsk og saltfisk var på vei ned, 
og utover høsten falt også prisene på filet. Finanskrisen utløste stor usikkerhet i de fleste 
markeder høsten 2008. At den norske kronen svekket seg kraftig mot euro og dollar høsten 
2008 kompenserte noe for prisfallet i markedene ute, men bidro på den andre siden til at 
mange bedrifter gikk på store tap på inngåtte terminkontrakter i valuta.  

Økte lønnskostnader og andre driftskostnader bidro også til svakere lønnsomhet.  

 

Figur 2 Lønnsomhet i ulike sektorer i hvitfiskindustrien. Driftsresultat som andel av 
driftsinntekt. 

Størst fall i lønnsomhet hadde filetindustrien, som også hadde svakest driftsresultat. Også 
saltfiskprodusentene gikk på store tap.    

Svake driftsresultater og tap på valuta førte til at 9 av 10 tørrfiskbedrifter og nærmere 7 av 10 
filet-, saltfisk- og klippfiskbedrifter gikk med tap etter finansposter i 2008. 

Hvitfiskindustrien hadde de største tapene på terminkontrakter på valuta og ordinært resultat 
før skatt var sterkt påvirket av dette.  Selv om bare fire klippfiskprodusenter bokførte større 
tap, var det her de tapene til sammen var størst. De fleste tapene sto tørrfiskprodusentene 
for. 15 av 41 bedrifter i fiskeindustrien som bokførte større tap var i denne bransjen. 
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Figur 3  Ordinært resultat før skatt og tap på valutakontrakter i hvitfiskindustrien 

Resultatene innebar at mange bedrifter gikk økonomisk svekket inn i 2009, ett år som for 
saltfisk- og tørrfiskindustrien ble et enda vanskeligere enn 2008 var.  

Prisene for saltet torsk falt med over 30 prosent i løpet av de tre-fire første månedene av 
2009, samtidig som eksporten gikk svært tregt. Mye saltfisk ble produsert de første 
månedene av året, av råstoff kjøpt inn før råstoffprisene ble satt ned, og solgt til lave priser 
andre halvår. Med utgangspunkt i prisene på råstoff og eksportpriser på saltfisk kan 
saltfiskindustrien dermed ha tapt ytterligere 150-200 millioner kroner på foredling av torsk i 
2009. Bedre marginer på saltfisk av sei kan ha bidratt til å redusere tapene noe i en del av 
saltfiskindustrien. 

Situasjonen i de europeiske markedene for produkter av torsk og hyse var preget av sterkt 
prispress både i 2008 og 2009. Det er flere forhold som kan ha bidratt til dette.  

Prisene på produkter av torsk eksportert fra Norge steg i gjennomsnitt med over 40 prosent 
fra 2003 til 2008. Mange forhold, som økte priser generelt, også på mat og andre råvarer, 
samt konjunkturoppgang internasjonalt bidro nok til dette. I tillegg gikk landingene av torsk 
trolig kraftig tilbake i årene mellom 2005 og 2008, når vi også tar hensyn til anslagene for 
rapportert fangst i Barentshavet (Ices 2009). Også på Island gikk landingene kraftig tilbake i 
samme tidsrom. Både norske og islandske eksportører har hevdet at prisene til slutt ble for 
høye og at prisfallet i markedene som kom utover 2008 også var en reaksjon på prisnivået 
(Bendiksen et.al. 2009). Samtidig som prisfallet tok til ble torskekvotene i Barentshavet økt 
kraftig, noe som forsterket prispresset.  
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Den internasjonale finanskrisen, og den usikkerhet denne utløste blant aktører i næringen og 
hos konsumentene i sentrale markeder som Spania, Portugal og Storbritannia, har også sin 
rolle i dette bildet. Ett forhold var at en del importører og industriaktører i Europa og kunder 
av norsk industri selv fikk problemer med finansiering av virksomheten. Dermed ble for 
eksempel lagerhold i økende grad presset ”oppover” i verdikjeden. 

Signalene kom også om at forbrukerne økte sparingen og reduserte eget forbruk. En del 
forbrukere gikk dermed ”downmarket”, det vil si at de i økende grad oppsøkte lavprisbutikker 
og valgte typiske lavprisprodukter (GI Insight, 2010, Euromonitor International, 2010). Vi må 
anta at denne trenden også omfattet konsumentenes innkjøp av sjømat. 

Etter vår oppfatning ble markedssituasjonen også påvirket av hendelsene på Island høsten 
2008 (Bendiksen et al., 2009). Den islandske kronen svekket seg kraftig i løpet av året og 
med kollapsen i de tre største islandske bankene fikk islandsk fiskeindustri store 
likviditetsmessige utfordringer. Mange islandske bedrifter sto plutselig uten tilgang på 
ytterligere kreditt og én effekt av dette var at bedriftene sto overfor valget om å følge prisene 
nedover eller stoppe driften. Det viste seg også at mens norsk eksport av saltfisk til Portugal 
nesten stoppet opp, gikk saltfiskeksporten jevnere fra Island, men til stadig lavere priser.   

Samtidig dempet en svakere islandsk krone den negative effekten av prisfallet på bedriftenes 
driftsmarginer. At bedriftenes gjeldsbyrde økte kraftig på grunn av den svake islandske 
kronen og utraderte egenkapitalen i en stor del av de islandske bedriftene er et annet 
forhold. 
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4 2008 ble beste år i pelagisk konsumindustri på lenge 
I industrien som produserer sild, makrell og lodde for konsum har det skjedd en kraftig 
konsolidering på eiersiden de to siste årene. Med dannelsen av Norway Pelagic, som ved 
inngangen til 2010 besto av 10 fabrikker, har vi fått en aktør som alene mottok 34 % av 
landingene både i 2008 og 2009.  

Også blant andre aktører har det vært oppkjøp og konsolideringer. De tre største aktørene 
økte sin andel til 54 % av råstoffkvantumet som ble landet til norsk fiskeindustri i 2008. I 2005 
var denne andelen 35 %. 

Endringene har ført til at konsentrasjonen i pelagisk konsumindustri nå er betydelig høyere 
enn hva vi finner i for eksempel hvitfiskindustrien. Samtidig er den langt under det vi finner i 
rekeindustrien eller innenfor den tradisjonelle mel- og oljeindustrien. 

Både 2007 og 2008 ble preget av økte kvoter på sild og bedre råstofftilførsel. Det samlede 
råstoffkvantumet som ble landet til den norske industrien økte med nær 25 % i 2008 og 
passerte for første gang 1,1 millioner tonn. 

Med økte kvoter og landinger av norsk vårgytende sild har mange bedrifter investert i større 
produksjonskapasitet de siste årene. Utvidelsene har særlig skjedd gjennom økt innfrysings-
kapasitet og fryselagerkapasitet. Denne kapasiteten er også bedre utnyttet i og med mange 
bedrifter også har foretatt investering for å kunne øke produksjonen av sildefilet. 

 

Figur 4 Råstofftilførsel og anslått innfrysingskapasitet i norsk pelagisk konsumindustri 

Disse investeringene har betydd at selv om antall fabrikker i drift har blitt noen færre de siste 
årene er samlet kapasitet i industrien i dag større enn den tidligere har vært.  
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Eksport- og råstoffprisene på sild og makrell indikerer at industrien hadde lavere marginer 
per kilo for rundfryst makrell og sild enn året før, mens marginene på sildefilet økte. Økt 
produksjon av sild, lodde og hestmakrell bidro likevel bedre lønnsomhet. Ordinært resultat 
før skatt ble på 2,6 prosent av driftsinntektene, noe som var en betydelig bedring fra året før 
og på nivå med marginene i 1994.  

Resultatet må også sees i lys av at en del bedrifter måtte bokføre til sammen 100 millioner 
kroner i tap på terminkontrakter på valuta. Videre gikk nærmere 40 prosent av selskapene 
med underskudd også i 2008. Bransjen er preget av tydelige stordriftsfordeler og selskapene 
som gikk med tap var alle blant de minste aktørene. 

Industrien hadde et samlet overskudd på vel 150 millioner kroner i 2008. Dette resultatet 
betyr at industrien nå så vidt er på plussiden resultatmessig, når vi ser de siste femten årene 
under ett.  

 

Figur 5 Ordinært resultat før skatt i pelagisk konsumindustri, 1) som andel av 
driftsinntekter og 2) som nominell verdi (2008-kroner) 

I likhet med situasjonen i andre deler av fiskeindustrien har lønnsomhetsmarginen over 
mange år vært svært små. Det betyr at vanskelige år som 2002 og 2006, der industrien tapte 
store beløp, raderte ut mange bedrifters akkumulerte overskudd. 
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5 Fortsatt vanskelig i rekeindustrien  
Norsk rekeindustri har endret seg mye de siste årene. Rekeindustrien i Nord-Norge har vært 
gjennom en kraftig desimering etter år 2000. Fra å være 10 bedrifter i drift, er det i dag to 
store og en liten bedrift igjen, alle i Troms. Disse bedriftenes viktigste råstoff har vært frosset 
råreke fra Barentshavet og det viktigste produktet har vært pillede fryste reker for markedet i 
EU. Stor konkurranse fra rekeindustri på Island, Grønland og i Canada har over mange år 
skapt et stort press på lønnsomheten i de norske bedriftene.  

Resultatene i 2008 ble betydelig bedre enn de var året før, da industrien gikk på store tap. 
Økt produksjon, høyere priser på ferdigvarene og noe lavere råstoffpriser bidro til at 
bedriftene i Troms fikk et driftsresultat på 4 % av driftsinntektene, mot -9 % året før. Samlet 
ordinært resultat før skatt ble likevel negativt også i 2008. 

Lave priser på rekeråstoff, økte bunkerskostnader for rekeflåten og mindre etterspørsel etter 
råstoff fra rekeindustrien har ført til at mange trålere med rekekonsesjon har forlatt dette 
fisket eller ikke fisket de siste årene. Fisket etter reker i Barentshavet og rundt Svalbard nå er 
på sitt laveste siden 1995, og ressursen er nå i følge havforskerne betydelig underutnyttet. 

I de tre bedriftene i rekeindustrien i Sør-Norge, som produserer lakereker for både eksport og 
det norske markedet, var det store forskjeller i resultater. Sett under ett hadde bedriftene et 
negativt driftsresultat og fikk et samlet ordinært resultat før skatt på nesten 5% av 
driftsinntektene. 

 

Figur 6 Ordinært resultat før skatt i prosent av driftsinntekt i rekeindustrien 
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6 Svakere inntjening i slakting og foredling av laks og ørret 
Bedriftene som slakter og/eller foredler laks og ørret utgjør en betydelig del av norsk 
fiskeindustri. Ved utgangen av 2008 var det 62 lakseslakterier i drift. Det er omtrent samme 
antall som to år tidligere. En del av disse bedriftene produserer også laksefilet i større eller 
mindre grad.  

Utover lakseslakteriene består verdikjeden for laks og ørret i Norge også av bedrifter som 
videreforedler fisken i ulik grad, men som ikke har eget slakteri.  

Det er to utfordringer med hensyn til å måle lønnsomheten i disse to bransjene. Den ene er 
at mange av bedriftene inngår i selskaper der virksomheten i hele verdikjeden, fra settefisk-
produksjon, oppdrett, brønnbåttransport, slakting og videreforedling er samlet i et og samme 
selskap. Flertallet av disse selskapene oppgir ikke økonomitall på det enkelte ledd i 
verdikjeden. Den andre er at mange av bedriftene som er organisert i eget juridisk selskap, 
og som kun driver slakting eller foredling, også inngår i vertikalt integrerte konsern. I disse 
kan det være at interne priser på slaktetjenester avviker fra ”markedsprisene”. Vi mistenker 
at det er tilfelle i selskaper som vi observerer går med nullresultat årlig. 

Det betyr at vi er noe mer usikker med hensyn til hvor representativ de lønnsomhetstall vi 
presenterer for denne delen av industrien er, i forhold til tall for andre sektorer der vi ikke har 
like store utfordringer med hensyn til bedriftsutvalg og internprising. 

 

Figur 7 Driftsresultat og ordinært resultat før skatt i prosent av driftsinntekter i bedrifter 
som 1) slakter laks og som 2) foredler laks og ørret 
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For det utvalget vi har studert gikk lønnsomheten tilbake i 2008. Både slakteriene og 
bedriftene som foredler laks og ørret hadde et negativt driftsresultat rundt 1 % av 
driftsinntektene. 

Store tap på valuta i enkeltbedrifter trakk ordinært resultat før skatt kraftig ned for hele 
utvalget av bedrifter som foredler laks og ørret. 

Svakere lønnsomhet i slakteriene må trolig sees i sammenheng med en kombinasjon av at 
en del av bedriftene i vårt utvalg hadde lavere slaktevolum enn året før, samtidig som 
prisene på slaktetjenester ikke ser ut til å ha fulgt den generelle prisøkningen på 
innsatsfaktorer.  

For bedriftene som foredler laks betyr høyere priser på laks økte råstoffkostnader. 
Resultatene i 2008 ble også påvirket av noen store tap på nye produktsatsinger i enkelte 
bedrifter, og tap av store kunder og volum i andre selskaper. 
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7 Opp og ned i krabbe og svakere i fiskematindustrien 
Sett under ett fikk bedriftene som tar i mot og foredler krabbe et svakere år i 2008. 
Nedgangen i inntjening kom i hovedsak i bedriftene som tar i mot taskekrabbe på 
strekningen fra Rogaland til Nordland. Det ble landet nesten 40 % mindre krabbe enn året før 
i dette området, det er en viktig forklaring til utviklingen. 

For bedriftene i nord som tar i mot kongekrabbe var utviklingen motsatt. Landingene av 
kongekrabbe ble nesten tredoblet fra året før. Dermed ble det for første gang landet mer 
kongekrabbe enn taskekrabbe i Norge. Det meste landes i Finnmark og det økte kvantumet 
bidro til at mange bedrifter i fylket hadde et betydelig bidrag i inntjeningen fra denne 
produksjonen. Flertallet av bedriftene som kjøper krabbe i Finnmark driver også foredling 
med hvitfisk, og det gjør det vanskelig å skille ut kongekrabbens bidrag økonomisk. I de 
bedriftene der mottak av kongekrabbe er største og viktigste virksomhet, var ordinært 
resultat før skatt på vel 5 % av driftsinntektene i 2008, etter at de gikk med underskudd året 
før. 

En annen sektor som hadde et svakere år i 2008 var fiskematindustrien. I motsetning til de 
fleste andre sektorer selger disse bedriftene det meste av sin produksjon innenlands. De er 
dermed mindre påvirket av endringer i valutakurser enn andre sektorer, selv om en del av 
råstoffet importeres. Økte priser på råstoff er en av faktorene som tidligere har slått tydelig 
negativt ut for bedriftene i denne sektoren. Økt konsentrasjon i dagligvarehandelen og en 
utvikling mot at dagligvarehandelen reduserer antall leverandører er andre faktorer som 
påvirker denne industrien. 

Fiskematindustrien har de tre siste årene hatt markert lavere lønnsomhet enn tidligere. Sett 
under ett fikk industrien et ordinært resultat før skatt på -0,6 % av driftsinntektene i 2008, og 
det er det svakeste resultatet industrien har hatt siden starten på denne undersøkelsen i 
1993.  
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8 Bedre resultater i sildemelindustrien og svakere i annen mel- 
og oljeindustri 

Fiskemel- og fiskeoljeindustrien kan deles inn i fire sektorer. Den største er de tradisjonelle 
sildemelfabrikkene som produserer mel og olje av villfisk. I dag er det viktigste råstoffet 
kolmule, sild, tobis og avskjær fra pelagisk konsumindustri. En sektor i vekst er industrien 
som produserer oljer, mel eller proteinkonsentrat fra avskjær og biprodukter fra 
lakseslakterier og lakseproduserende industri. Produksjon og raffinering av fiskeoljer er en 
annen sektor i vekst, som følge av økt etterspørsel etter produkter av fiskeolje som omega3. 
Den minste sektoren består av de tradisjonelle tranprodusentene som i første rekke 
produserer råtran som raffineres og pakkes av andre. Mye av denne produksjonen skjer 
fortsatt i bedrifter som også foredler hvitfisk. 

Etter underskudd i 2007 fikk sildemelindustrien et betydelig bedre resultat i 2008. Prisene på 
råstoff gikk betydelig ned sammenlignet med året før, og kompenserte for mer enn et fall i 
prisene på fiskemel. Samtidig fikk industrien betydelig bedre betalt for fiskeoljen, etter at 
prisene i perioder av året lå nesten på det dobbelte av nivået året før. Prisene på fiskeolje falt 
imidlertid kraftig mot slutten av året, i likhet med mange andre viktige råvarer internasjonalt.  

 

Figur 8 Ordinært resultat før skatt i prosent av driftsinntekt 

I industrien som produserer olje og mel fra avskjær og biprodukter fra oppdrettssektoren ble 
inntjeningen markert svakere enn året før. Her økte råstoffprisene mer enn prisene på olje og 
proteinkonsentrat, noe som ga lavere marginer og bidro til at ordinært resultat før skatt ble 
mer enn halvert fra året før. 

Bedriftene som raffinerer og foredler fiskeoljer hadde også noe lavere lønnsomhetsmargin 
enn året før. Dette skyldes i hovedsak et økt rentenivå og høyere finanskostnader. 
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9 Valutatap ga svakere resultater blant eksportørene 
Bedriftene som i hovedsak driver med engroshandel med fisk hadde et svakere år i 2008 enn 
året før.  

Blant selskapene som i hovedsak driver som eksportører av sjømat var det rundt 25 som 
bokførte betydelige tap på terminkontrakter i valuta. Til sammen bokførte disse netto tap på 
vel 200 millioner kroner. Det var likevel langt mindre enn tapet som bedriftene i 
fiskeindustrien bokførte. Eksportørenes driftsresultat økte fra 1,3 % i 2007 til 1,5 % i 2008, 
men valutatapene førte til at ordinært resultat før skatt falt fra 1,2 % av driftsinntekten til 0,7 
%. Driftsresultatet var for øvrig det beste i tidsrekken (1993–2008) som våre undersøkelser 
dekker. 

En annen kategori av bedrifter i vår undersøkelse som driver med engroshandel er 
fiskegrossister. Disse selger i første rekke ferskfisk, fiskemat og fryst fisk til bedriftskunder i 
Norge. Bedriftene i denne bransjen har vanligvis hatt høyere marginer enn for eksempel 
eksportørene. I perioden 1993–2004 lå både driftsresultat og ordinært resultat før skatt blant 
disse bedriftene sett under ett på 3,5 %–4 % av driftsinntektene. De siste fire årene har 
resultatene vært svakere, der noen av de største aktørene har trukket ned gjennomsnittet. 
Ordinært resultat før skatt for bransjen sett under ett endte i 2008 på 0,4 % av 
driftsinntektene, mot 0,8 % året før. 

 

Figur 9 Ordinært resultat før skatt i prosent av driftsinntekt 
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10 Færre bedrifter og ansatte i fiskeindustrien 
Det er blitt færre bedrifter i fiskeindustrien også de siste tre årene. Det er i hvitfiskindustrien 
at endringene har vært størst. Her ble antall bedrifter redusert fra 246 til 230 fra 2007 til 
2008. Samtidig som antall bedrifter blir færre skjer det også strukturendringer på eiersiden. 
Antall aktører, der én aktør kan eie én eller flere bedrifter, ble redusert fra 212 i 2007 til 192 i 
2008. Reduksjonen i antall bedrifter og aktører fortsatte i 2009. 

Det har også vært en liten reduksjon i antall bedrifter i pelagisk konsumindustri, til tross for 
økt aktivitet og bedre lønnsomhet i sektoren. Oppkjøp og fusjoner har her redusert antall 
aktører fra 29 til 20 fra 2007 til 2009. 

 

Figur 10 Antall aktører i hvitfiskindustrien og pelagisk konsumindustri siste tre år  

Også sysselsettingen i fiskeindustrien har blitt redusert de siste årene. Registerbaserte tall 
fra Statistisk Sentralbyrå, som omfatter både sysselsatte registrert bosatt og sysselsatte som 
ikke er registrert bosatt i Norge, viser at antallet ble redusert med 19 % for industrien sett 
under ett (dvs. alle bransjer) fra 2003 til 2008. Størst var reduksjonen i Troms og minst i 
Nordland. Det fylket som har flest sysselsatte er nå Nordland. 

Det er imidlertid usikkerhet med hensyn til hvor mange som reelt er sysselsatt i 
fiskeindustrien. Årsaken er arbeidstakere som ikke er registrert bosatt i Norge - ofte omtalt 
som innleide arbeidere - kan være registrert som lønnstakere under en annen næring enn 
hvor de har sin arbeidsplass. I dagspressen har det kommet ulike påstander om hvor mange 
innleide arbeidere som jobber i fiskeindustrien. Selv om noen av tallene synes å være vel 
høye er alle anslagene langt høyere enn det registerbasert statistikk opererer med. 
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Tabell 1  Antall sysselsatte i fiskeindustrien – registerbasert sysselsetting (Kilde: Statistisk 
Sentralbyrå) 

2003  2005  2007  2008 
Endring 2003‐

2008 
Skagerak  694  792  561  574  ‐17 % 
Rogaland  867  743  612  599  ‐31 % 
Hordaland  1406  1144  1150  1146  ‐18 % 
Sogn og Fjordane  1122  859  766  749  ‐33 % 
Møre og Romsdal  2416  2003  2084  1974  ‐18 % 
Trøndelag  1404  1112  1331  1187  ‐15 % 
Nordland  2315  2316  2246  2283  ‐1 % 
Troms  1252  964  880  781  ‐38 % 
Finnmark  1050  839  778  896  ‐15 % 
Hele landet  12526  10772  10408  10189  ‐19 % 
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12 Tabeller 
Tabellen under viser hvordan Driftsundersøkelsens utvalg av bedrifter er kategorisert i 
industrigrener, sektorer og bransjer. Nøkkeltall for hver kategori finnes i tabellverket.  

Industrigren Sektor Bransjeutvalg 
å

Fiskeindustri 
Konsum 
 

Hvitfiskindustrien 

Hvitfiskindustrien  
-konvensjonell sektor 

Klippfisk 
Saltfisk 
Tørrfisk 
Øvrig hvitfisk 
Ferskfiskpakking/fersk filet 
Flersektorielle 

Hvitfiskindustrien - fryserier 
Filetindustri 
Øvrig hvitfisk 
Flersektorielle 

 

Fryserier i pelagisk sektor 
Pelagisk konsumindustri 
Flersektorielle 

Rekeindustri 

Annen foredling 

Øvrig hvitfisk 
Foredling laks og ørret 
Lakseslakting 
Flersektorielle 

 Annen viderefordeling 
Foredling laks og ørret  
Fiskemat 
Flersektorielle 

Mottak av krabbe og skjell 

Mel og olje 

Sildemel- og sildoljeindustrien 
Mel og olje av biprodukter og avskjær 
Raffinering av fiskeoljer 
Tranprodusenter  

Engroshandel 
Eksportører 
Fiskegrossister (engroshandel med fisk og fiskemat) 
Annen engroshandel med fisk 

 
Alle tall i tabellverket er i tusen kroner og er summen av tallene for bedriftene i hver kategori 
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